
安徽嘉玺新材料科技有限公司

20万吨/年聚苯乙烯项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位:安徽嘉玺新材料科技有限公司

编制单位:安徽启晨环境科技有限公司

二〇二二年八月





















安徽嘉玺新材料科技有限公司

20万吨/年聚苯乙烯项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位:安徽嘉玺新材料科技有限公司

编制单位:安徽启晨环境科技有限公司

二〇二二年八月



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位：
安徽嘉玺新材料科技有限公
[...]

污水、初期雨水、工艺废水以及一

期项目生活污水进入项目新建污水

处理站（700m3/d）处理；循环系统

产生的废水经过循环系统中水回用

系统处理后，清水进入循环水池，

回用于循环系统，循环中水回用系

统含盐废水与经过预处理的废水通

过管道一起排入安徽淮南中安联合

煤化工有限公司污水处理厂，处理

后回用于中安联合生产，不外排。

项目废水排放去向发生变化，未导

致新增污染因子或污染物排放量、

范围或强度增加。

项目废气的治理设施和排气筒发生

变化，未导致新增污染因子或污染

物排放量、范围或强度增加。

地下水污染防治分区未调整，且未

降低地下水污染防渗等级；其他环

境保护措施未发生变动。

本项目建设过程中变动部分不涉及到建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环

境保护措施五个方面的重大变化，项目不存在重大变大。



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

23

四、主要污染物及治理措施

4.1、污染物治理设施

4.1.1废水来源及治理措施

项目排水采取清污分流、雨污分流措施，清净雨水采用重力流方式收集，经清净雨

水系统管线最终排放至厂区南侧的雨水管网；项目生活污水、初期雨水、工艺废水、保

洁废水、一期项目产生的生活污水一起进入项目新建污水处理站（700m3/d）处理，污

水处理站的处理规模为 700m3/d，处理工艺采用“混凝沉淀+脱磷+水解酸化+接触氧化”；

循环系统产生的废水经过循环系统中水回用系统处理后，清水进入循环水池，回用于循

环系统，循环中水回用系统含盐废水与经过预处理的废水达到《合成树脂工艺污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 1间接排放标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准要求及《生产污水委托处理合同》的要求，通过管道一起排入安徽淮南中安

联合煤化工有限公司污水处理厂，处理后回用于中安联合生产，不外排。

项目新建的污水处理设施的具体处理工艺见下图：



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

24

图 4-1 聚苯乙烯项目废水处理流程示意图

工艺说明：

（1）调节池：生产车间出水经（不小于 DN200）管道自流进入污水处理站，废水

进入处理站之前需要截留较大颗粒杂质，防止堵塞水泵及管路。为此安装细格栅，栅隙

5mm，格栅出水经过管道混合器，并投加 PAM,以提高污泥的流动性和沥水性，便于后

续污泥脱水，主要防止废水中苯乙烯过量，对后续生化系统影响，经过调节池调节混合



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

25

的苯乙烯的生产废水，并将 pH调整到 6.5～8.5，并用 10mg的聚丙烯酰胺进行混凝沉降，

可有有效除去苯、乙苯及苯乙烯，经处理后的废水中的铝含量为 7mg/L，其去除率为表

面活性剂（LAS）废水处理的混凝剂有铁盐、铝盐及有机聚合物类。混凝反应不仅能去

除废水中胶体颗粒和吸附在胶体表面上的 LAS，还可与溶解在水相中的 LAS形成难溶

性的沉淀。本工艺中 LAS的去除混凝剂为铝盐。

（2）初次沉淀池：初次沉淀池其实是污泥浓缩过程，池内安装中心传动刮泥机，

防止污泥板结，浓缩的污泥定时压滤，泥饼外运，压滤液自理进入混合池。

（3）化学除磷：污水进入调节池，在调节池内废水进行了均质均化。由提升泵提

升至 pH调节池、混凝反应池、絮凝反应池、物化沉淀池，污水进入物化沉淀池之前，

经过投加氢氧化 CaOH，将污水的 pH值调整到 8-10之间。由于废水中存在大量的磷，

在污水经过的混合槽内投加生石灰并搅拌混合，使污水 pH值上升，在碱性条件下，污

水中的磷与钙反应生成 Ca5(OH)(PO4)3反应式如下：

随着污水pH值升高，污水中Ca5(OH)(PO4)3的溶解度降低，当 pH值调整到10.5~11

以上，不管污水中磷含量如何处理水磷含量都可降到0.5mg。

（4）HABR厌氧池：厌氧池增设组合生物填料的折流板厌氧处理工艺，为利于池

厌氧生物与废水充分混合，池内设推流式潜水搅拌机，对池内混合液进行最佳的混合。

在厌氧菌的作用下，微生物将原水中有机碳源作电子供体，硝态氮为受体，将 NO2-N

和 NO3-N还原为 N2，同时利有机碳源和氨氮合成新的细胞原生物质，使污水中的 BOD

和 COD降低。兼氧池中的水力流态介于推进式和完全混合式，并使之处于悬浮状态，

以保证有机物降解和 NH2-N的脱除效果。兼氧池中溶解氧控制小于 0.5mg/L。 本系统

设计水解酸化池水力停留时间为 12h，厌氧池有效容积为 360m3。

由于废水中含有硫酸根(SO42-)，在使用厌氧方法处理时， 硫酸根在硫酸盐还原菌

(SRB)的作用下，转变为二价硫根 S2-。保持废水中的溶解氧维持在 0.1～0.3毫克/升，使

废水中的硫酸根转化为 S2-，进一步转化为单质硫，从而消除 S2-的破坏性。使用缺氧段

(缺氧单元)和高溶解氧段(好氧单元)交替的方法，对含硫酸根有机废水进行处理，使含

硫酸根有机废水中所含的硫酸根在缺氧段转化为 S2-，进一步在高溶解氧段 S2-转化为单

质硫，剩余的硫酸根在下一个缺氧段转 化为 S2-，新产生的 S2-在下一步的高溶解氧段转

http://www.dowater.com/


20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

26

化为单质硫。如此往复，直至将含硫酸根有机废水中所含的硫酸根降至所需要达到的浓

度以下。

含硫酸根有机废水在每个缺氧段的停留时间为 2～100分钟， 在每个高溶解氧段，

含硫酸根有机废水的停留时间为 1～100分钟。其中缺氧段的溶解氧浓度为 0～0.9毫克

/升，高溶解氧段的溶解氧浓度为 0.1～5毫克/升。对于相邻的缺氧段和高溶解氧段，总

是保持缺氧段的溶解氧浓度低于高溶解氧段的溶解氧浓度。

溶解氧浓度的调节依靠不同的曝气量来实现。缺氧段溶解氧的降低依靠废水中存在

的消耗溶解氧的菌群对溶解氧的消耗和减少曝气量乃至在缺氧段停止曝气来实现。

污泥的回流在高溶解氧段后设沉淀池，沉淀出的污泥由泵直接向前方缺氧段回流，

此时沉淀池同时兼具缺氧段的功能。为了减小投资，同时提高系统的稳定性，污泥回流

的方式可以采用在最后一个高溶解氧段后设沉淀池，沉淀出的污泥泵送第一个处理单

元。

以上过程需要在硫酸盐还原菌 SRB和无色硫细菌(或者其它在溶解氧存在的条件下

可以将 S2-转化为单质硫的细菌，例如红螺菌)的共同作用，因此生化污泥中应存在 SRB

和无色硫细菌等在溶解氧存在的条件下可以将 S2-转化为单质硫的细菌。

由于硫酸根不断地转化为 S2-，进而转化为单质硫，后者在生化过程中产生的二氧

化碳的作用下，钙离子转化为碳酸钙沉淀，氯离子转化为盐酸。调节废水的 pH值维持

在 6～9之间，从而利于生化的进行。随着硫酸根转化为单质硫，铵离子同时转化为氨，

在高溶解氧段的曝气作用下，氨被吹脱，从而自动维持废水的 pH值在 6～9之间。

硫酸根转化为单质硫的过程将释放出大量游离氧，借助生物作用可以去除含硫酸根

有机废水的部分有机物，从而减少曝气量。

（5）接触氧化池：经厌氧处理后废水自流至好氧接触氧化池，在该池内，通过好

氧微生物的分解作用，大部分有机污染物被分解为 CO2和水，从而达到去除有机污染物

的目的。剩余的有机物进入好氧池，进行好氧处理。好氧池采用接触氧化法，好氧池内

悬挂聚丙烯维尼纶组合填料和曝气系统。经好氧处理后的混合液回流至兼氧池，回流比

R=100-200%，使兼氧池既从废水中得到充分的有机物，又从回流液中得到大量的硝酸

盐，即可在兼氧池中进行反硝化反应，达到脱氮的作用，然后污水再进入好氧系统进一

步降解 COD和硝化反应。污水中有机物被生物膜中微生物吸附代谢，通过好氧菌的生

命活动，氧化、分解、合成等过程，把复杂的有机物转化为简单的无机物。在设备所提

供的适宜和生存环境下，微生物以有机污染物为食，其数量能以对数形式增长，在短时



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

27

间内实现水的净化。 接触氧化法具有容积负荷高，耐冲击负荷能力强，不易产生污泥

膨胀现象且运行稳定等特点，能使污水中的有机成分在此得到最大程度的降解，同时还

具有操作管理方便，运行费用低等优点。生化池中立体弹性生物填料，其比表面积大，

且不易堵塞，布水、布气效果好，表面容易挂膜，而且寿命长。曝气采用微孔曝气头，

其氧转移率高。曝气方式采用中心廊道曝气，使污水在生化池内不断循环，确保污水和

生物膜充分接触。为了使有机污染物能够充分降解，本系统设计生物接触氧化池水力停

留时间为 8h，生化池气水比为 18：1。其生化池有效容积为 240m3。

（6）二次淀池：生化池出水直接进入二次沉淀池，采用竖流式中心沉淀管，其上

部为集水区，中部为沉淀区，下部为污泥区。二沉池出水设置齿形集水槽，以充分保证

沉淀池的沉淀效果。二沉池污泥斗倾角为 60度，设计表面负荷为 0.92m3/m2·h，沉淀时

间为 2.5小时。沉淀池的上清液自流进入排放观察池，沉淀下来的活性污泥部分回流至

兼氧池，剩余污泥排入至污泥池。

（7）斜管淀池：由于原水中总磷浓度较高, 废水经过中和混凝和生化处理后, 总磷

还不能达标排放。工程中在二沉池之后设计一斜管沉淀池, 对生化系统出水采用投加聚

铁并控制 pH 的方法来实现化学后续脱磷，运行结果表明对含磷量在 6.0~7.2mg/L生化

出水，在 pH为 7.5~ 8.0时, 加入 1.2‰~1.5‰的聚铁处理后, 水中 TP的含量可以稳定在

0.28~ 0.41 mg/L，后续化学除磷率达到 95%左右，确保废水 TP稳定达标排放。

（8）污泥池：混合液自流进入二次沉淀池，进行泥水分离，物化沉淀池的沉淀污

泥与二沉池污泥排至污泥池内。污泥池设计有效容积为 100m3，上清液回流至调节池，

污泥定期进行脱水，泥饼外运。压滤液回流至调节池进行再处理。

项目循环系统产生的废水经过循环系统中水回用系统处理后，清水进入循环水池，

回用于循环系统，循环中水回用系统含盐废水与经过预处理的废水通过管道一起排入安

徽淮南中安联合煤化工有限公司污水处理厂，处理后回用于中安联合生产，不外排。循

环系统中水回用系统处理规模为 500t/d，循环系统产生的废水先通过预处理、机械过滤

器过滤后再经超滤系统，再经一级反渗透、除盐生产去离子水供冷却塔使用，具体处理

工艺见下图：



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

28

图 4-2 中水回用系统处理流程示意图

工艺说明：

原水为循环水排污水，水经过一体化气浮池及砂过滤器，去除水中的悬浮、胶体、

铁、磷酸盐、COD、BOD 等；经过超滤系统进一步去除悬浮颗粒、胶体、微生物等；

在 RO进水前添加阻垢剂和酸，以减少膜浓水侧因浓缩而结垢，添加还原剂，以去除水

中的余氯，以防止反渗透膜的氧化，经过 5µm的保安滤器进行微粒的进一步去除，以

防止大颗粒损失高压泵以及膜元件。之后进入反渗透装置以去除大部分无机离子（如钙、

镁、硫酸根等）、有机物、微粒和细菌等，合格水输送到循环水塔使用。

超滤系统的主要处理单元为超滤膜元件。超滤膜采用中空纤维，其表面活化层致密，

支撑层为双排脂状结构，故拉伸强度高、跨膜压差小、反洗效果好、抗污染、使用寿命

长，且能长期保证产水水质，对胶体、悬浮颗粒、色度、浊度、大分子有机物具有良好

的去除能力。

保安过滤器的作用主要是进一步拦截有可能从前道过滤器漏出的细小微粒，以防止

损伤高压泵机械密封和划伤反渗透膜表面，过滤器内装过滤精度为 5μ的滤芯，当过滤

器进出口的压差>0.1Mpa时需更换滤芯。

反渗透装置的作用是对原水进行脱盐、能去除水中大部分无机盐、有机物、微生物

等，反渗透装置由高压泵、反渗透膜组件、PLC控制监测仪表等组成。良好的前处理措

施，可以使反渗透膜获得相对较高的产水量，反渗透装置运行的脱盐率可达 97%以上，

系统长期运行的脱盐率可达 95%以上，装置回收率约为 72%。



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

29

4.1.2废气来源及治理措施

项目产生的有组织废气主要为聚合造粒工序、洗涤工序产生的有机废气、离心干燥

厂区雨水排放管线 厂区污水排放管线

项目污水处理设施 污水外排监控池

污水在线监控系统 污水提升泵站



20万吨/年聚苯乙烯项目竣工环境保护验收监测报告

30

过程、筛析过程、润滑过程产生的有机废气、污水处理站废气和危废暂存库废气等。

1、聚合造粒工序、洗涤工序产生的有机废气

生产时由人工向反应釜投入固态原料颗粒，生产时，苯乙烯单体泵入反应釜过程中，

在低温聚合反应中会有少量有机气体挥发，聚合反应完成后，粒子和水的混合物从反应

釜输送至中和洗涤槽的过程中有戊烷的产生。聚苯乙烯装置反应不凝气和洗涤工序产生

的有机废气经过水吸收+三级冷凝吸收+二级活性炭吸附装置处理后通过1根27米高排气

筒（DA005）排放。

2、离心干燥过程产生的颗粒物

含水的 EPS浆液定量连续地输送至脱水分离机进行脱水分离，通过脱水分离/一级

回收（筛析机）/二级回收（压滤机）处理，脱水分离后 EPS粒子在 40℃热空气的作用

下达到干燥的目的，使得 EPS粒子水分降至 0.8%以下。脱水分离机出风口设有布袋系

统（G3），收集的粉尘再回用于反应釜，干燥工序产生的废气经旋风除尘器处理后，通

过 2根 27米高排气筒（DA006和 DA007）排放。

3、筛析、润滑过程产生的颗粒物

干物料在振动筛中依据树脂粒径不同进行筛选分级，再进入相应级别的料仓中进行

熟化处理，筛分过程产生粉尘；料仓中的物料通过熟化过程可确保产品质量的均一性。

此外熟化过程还可使树脂珠粒进一步干燥，为物料表面处理奠定基础。熟化后的物料于

混合机中加入季胺盐(抗静电剂)及外润滑剂等，润滑剂通过全密闭管道输送，采用重力

放料润滑过程产生粉尘，聚苯乙烯装置筛析和润滑工序产生的废气一起经旋风除尘+布

袋除尘处理后通过 1根 27米高排气筒（DA008）排放。

4、污水处理站产生的恶臭废气